关于公布 2022 年校级大学生创新创业
训练计划项目的通知

校属各单位，各学生班级：

根据湖南省教育厅《关于组织开展 2022年大学生创新创业训

练计划立项和结题验收工作的通知》（湘教通〔2022〕106 号）

精神，学校组织了大学生创新创业训练计划项目的申报和评审工

作。经学生个人申请，学院、学校组织专家评审推荐，《新颖磁

力吸附输运式太阳能高温颗粒吸热器设计与光-热转化实验研究》

等 126个创新训练项目、《二氧化碳气瓶重量监测报警装置》等

53个创业训练项目、《基于 GPS+北斗双模定位的动物追踪系统》

等 6个创业实践项目和《激光增材制造超细网状微结构韧化 TiAl

基复合材料》等 3个重点支持领域项目，共 188个项目获准立项，

现予公布。

湖南科技大学文件

 大 学 文 件 科大政发〔2022〕43号

- 2 -

请各项目负责人在指导教师的指导下，按照《湖南科技大学

本科教学质量与教学改革工程项目管理办法》（科大政发〔2020〕

10号）认真组织实施创新创业训练计划项目的研究工作，按时按

质完成计划项目的各项内容。

特此通知

附件：湖南科技大学 2022年校级大学生创新创业训练计划

立项资助一览表

湖南科技大学

2022年 6月 10日

湖南科技大学校长办公室                 2022年 6月 10日印发

- 3 -

附件：

湖南科技大学 2022 年校级大学生创新创业训练计划立项资助一览表

序号 项目编号 学院名称 项 目 名 称 项目类别 项目类型
项目负责

人姓名
导师姓名

完成

时间

资助金额

（元）

1 S202210534001 机电工程学院
新颖磁力吸附输运式太阳能高温颗粒吸热器设计与光-

热转化实验研究
一般项目 创新训练项目 李  乐 颜  健 2023.06 2000 元

2 S202210534002 信息与电气工程学院 基于树莓派的健康码辨别及身份证刷卡系统 一般项目 创新训练项目 皮君龙
陈  君

曾照福
2023.06 2000 元

3 S202210534003 化学化工学院
荧光-光电化学双模传感器的构建及其在硝基还原酶检

测中的应用
一般项目 创新训练项目 程佳园 郝远强 2024.05 2000 元

4 S202210534004 数学与计算科学学院 基于 Gröbner 基的几类多维系统的约化及算法实现 一般项目 创新训练项目 钟春林 李冬梅 2023.05 2000 元

5 S202210534005 生命科学与健康学院 甘蔗割手密 VQ 家族基因的演化及表达分析 一般项目 创新训练项目 姚京佐 周定港 2024.05 2000 元

6 S202210534006 人文学院 元明清“饮食类动词”演变研究 一般项目 创新训练项目 尹伊达 李康澄 2024.06 2000 元

7 S202210534007 外国语学院 长沙会战相关日军手记整理与编译研究 一般项目 创新训练项目 罗  滢 童江宁 2024.05 2000 元

8 S202210534008 教育学院
校社联动下的可普及化师范教育模式构建——基于“教

育在和平”校地共建公益项目的实践探索
一般项目 创新训练项目 杨  璇

张进良

李  涛
2023.03 2000 元

9 S202210534009 体育学院
信息化教学对体育专业大学生学习态度和学业成绩的

影响及机制研究
一般项目 创新训练项目 金  维 刘  刚 2023.05 2000 元

10 S202210534010 资源环境与安全工程学院 重金属污染水体修复沉水植物资源的开发--以湘江为例 一般项目 创新训练项目 梁  欢 陈国梁 2023.06 2000 元

11 S202210534011 资源环境与安全工程学院 新型瓦斯抽放钻孔柔性凝胶封孔材料 一般项目 创新训练项目 储明浩 李  敏 2023.05 2000 元

- 4 -

序号 项目编号 学院名称 项 目 名 称 项目类别 项目类型
项目负责

人姓名
导师姓名

完成

时间

资助金额

（元）

12 S202210534012 土木工程学院 一种太阳能蒸馏海水淡化装置 一般项目 创新训练项目 张美琪
刘仙萍

 郝小礼
2023.06 2000 元

13 S202210534013 土木工程学院 多功能复合装饰板的制备及性能研究 一般项目 创新训练项目 方子琳 王功勋 2024.06 2000 元

14 S202210534014 机电工程学院 软体仿生机械鱼 一般项目 创新训练项目 张  轲 陈立锋 2023.06 2000 元

15 S202210534015 机电工程学院 海上油污自动清理-收集船 一般项目 创新训练项目 丁晓婷 李树健 2023.06 2000 元

16 S202210534016 信息与电气工程学院 考生身份核验与考试管理系统 一般项目 创新训练项目 皮红伟 曾照福 2023.06 2000 元

17 S202210534017 信息与电气工程学院 基于树莓派的盲人阅读助手 一般项目 创新训练项目 蓝宇通 李  目 2023.06 2000 元

18 S202210534018 计算机科学与工程学院 基于窄带物联网的电动车火灾监测预警系统 一般项目 创新训练项目 何宇轩
刘玉珍

艾源源
2023.06 2000 元

19 S202210534019 计算机科学与工程学院 面向空间数据的聚类算法研究 一般项目 创新训练项目 罗亚兰 张琼冰 2023.06 2000 元

20 S202210534020 化学化工学院
新型 Sr2+掺杂 LaVO4纳米荧光探针的设计及 Cu2+检测应

用研究
一般项目 创新训练项目 陶玉芹 曾令玮 2023.06 2000 元

21 S202210534021 化学化工学院
酰基硫脲@PVDF 聚合物包容膜的制备及其对贵金属离

子的吸附性能和机理
一般项目 创新训练项目 彭  欢

黄小平

曾坚贤
2024.05 2000 元

22 S202210534022 化学化工学院 非贵金属型燃料电池阴极催化剂研发关键技术 一般项目 创新训练项目 王雅萍 易清风 2024.05 2000 元

23 S202210534023 数学与计算科学学院
基于稀疏连接和注意力机制的多模式混杂音频特征提取

与分类
一般项目 创新训练项目 李禹葳 彭叶辉 2024.06 2000 元

24 S202210534024 物理与电子科学学院 危化品仓库巡检盘点 ROS 机器人 一般项目 创新训练项目 肖金光 王俊年 2023.06 2000 元

25 S202210534025 生命科学与健康学院 芥菜型油菜 NRAMP1 基因的克隆及功能初步鉴定 一般项目 创新训练项目 王家琪 张大为 2024.05 2000 元

- 5 -

序号 项目编号 学院名称 项 目 名 称 项目类别 项目类型
项目负责

人姓名
导师姓名

完成

时间

资助金额

（元）

26 S202210534026 建筑与艺术设计学院 湖南省湘潭县乡村活力调查与评价研究 一般项目 创新训练项目 姜胜华
张  平

余翰武
2024.06 2000 元

27 S202210534027 人文学院 基于新文科的新师范育人模式构建与实践 一般项目 创新训练项目 李升梅 李胜清 2023.06 2000 元

28 S202210534028 人文学院 后疫情时代湖南省应届大学毕业生就业路径拓展研究 一般项目 创新训练项目 付晓丹 陈  功 2023.06 2000 元

29 S202210534029 外国语学院 《红藏》革命文学译作特征研究（1915 一 1949） 一般项目 创新训练项目 邹妍雨 禹  玲 2023.06 2000 元

30 S202210534030 马克思主义学院
共同富裕背景下长株潭城市群私营企业劳资关系动态跟

踪和评估研究
一般项目 创新训练项目 龙高全 罗建文 2023.06 2000 元

31 S202210534031 教育学院 大学生“颓废型”心态的形成机理及治理策略研究 一般项目 创新训练项目 刘心颖
夏永庚

李涛
2023.05 2000 元

32 S202210534032 商学院
绿色低碳转型与生态文明建设耦合发展与协同推进研

究 ——基于长株潭都市圈的调查分析
一般项目 创新训练项目 陈青青 邓淇中 2023.06 2000 元

33 S202210534033 商学院
高质量发展背景下地方国企深化混合所有制改革的路径

与对策研究
一般项目 创新训练项目 周月良 周志强 2023.06 2000 元

34 S202210534034 商学院
绿色发展下中部地区外商直接投资质量评价及提升策略

研究
一般项目 创新训练项目 钟  婷 曾剑云 2023.05 2000 元

35 S202210534035 齐白石艺术学院 齐白石绘画艺术研究与数字文创实践 一般项目 创新训练项目 赵钰儿 龚  畅 2023.06 2000 元

36 S202210534036 体育学院
湘赣边区红色体育文化沉浸式驿站旅游开发及创新机制

研究
一般项目 创新训练项目 黄晓莉 舒颜开 2023.06 2000 元

37 S202210534037 材料科学与工程学院 高性能金属锌负极的氮化钛表面改性研究 一般项目 创新训练项目 杜昕玲 成娟娟 2024.06 2000 元

38 S202210534038
地球科学与空间信息

工程学院
面向乡村振兴的融合多源遥感数据返贫监测研究 一般项目 创新训练项目 赵  茜 李乐林 2025.06 2000 元

39 S202210534039
地球科学与空间信息

工程学院

基于 Landsat8/9 热红外遥感的地热资源识别与预测---以

湖南省郴州市为例
一般项目 创新训练项目 石英杰

廖秀英

程  辉
2023.06 2000 元

- 6 -

序号 项目编号 学院名称 项 目 名 称 项目类别 项目类型
项目负责

人姓名
导师姓名

完成

时间

资助金额

（元）

40 S202210534040 创新创业教育学院 基于多源数据融合的中学数学核心素养评价体系 一般项目 创新训练项目 陈金玲 刘东海 2023.05 2000 元

41 S202210534041 计算机科学与工程学院 基于网联协同挖掘的自动驾驶出租车调度系统 一般项目 创新训练项目 符皓宇 廖祝华 2024.06 2000 元

42 S202210534042 计算机科学与工程学院 基于机器学习和姿态估计的 5G 疲劳驾驶检测系统 一般项目 创新训练项目 王维杰 夏新军 2023.05 2000 元

43 S202210534043 物理与电子科学学院 析光者——多维度光环境分析与智能检测研究 一般项目 创新训练项目 陈振宇 刘  琼 2023.06 2000 元

44 S202210534044 物理与电子科学学院 宇宙弦时中参数估测的理论研究 一般项目 创新训练项目 张  瑶 杨  颖 2023.06 2000 元

45 S202210534045 人文学院
城市少数民族流动人口的社会融入与政府治理研究—以

湘潭市为例
一般项目 创新训练项目 赵文静 周方高 2023.06 2000 元

46 S202210534046 外国语学院 数字化教育背景下外语专业学生智慧学习实践研究 一般项目 创新训练项目 谢嘉雯 曾建松 2023.05 2000 元

47 S202210534047 外国语学院 《东瀛阅操日记》中日同形词研究 一般项目 创新训练项目 李潇靓 朱  棠 2024.06 2000 元

48 S202210534048
地球科学与空间信息

工程学院
入侵猎手——新型外来入侵物种管理与削减系统 一般项目 创新训练项目 章俊昊 陈新保 2024.06 2000 元

49 S202210534049 资源环境与安全工程学院 掘进机机载风送式喷雾降尘设备研发 一般项目 创新训练项目 祖佳乐 李石林 2023.06 2000 元

50 S202210534050 机电工程学院
太阳能高倍均匀聚光温差发电装置设计与光-电转换实

验研究
一般项目 创新训练项目 常晓颖 颜  健 2023.06 2000 元

51 S202210534051 机电工程学院 基于磁悬浮技术的新型智能化风电轴承 一般项目 创新训练项目 何浩南 康辉民 2023.06 2000 元

52 S202210534052 信息与电气工程学院 婴幼儿安全保护智能机器人 一般项目 创新训练项目 甄时权 曾照福 2023.06 2000 元

53 S202210534053 化学化工学院 内光源光电化学传感器的构建及其对生物酶的检测 一般项目 创新训练项目 邓珺岚 郝远强 2023.06 2000 元

- 7 -

序号 项目编号 学院名称 项 目 名 称 项目类别 项目类型
项目负责

人姓名
导师姓名

完成

时间

资助金额

（元）

54 S202210534054 数学与计算科学学院 真实世界研究下基于深度学习的中药疗效评价框架探索 一般项目 创新训练项目 苏  烨 彭叶辉 2023.06 2000 元

55
S202210534055 建筑与艺术设计学院 传统棕编艺术再创现代之美的探究与实践 一般项目 创新训练项目 陈智超 肖符玉 2023.06 2000 元

56 S202210534056 资源环境与安全工程学院 多源信息融合下工程地质灾害智能演化控制技术研究 一般项目 创新训练项目 李竟境

高如高

陈正红

唐翠柳

2023.06 2000 元

57 S202210534057 教育学院 教育在和平：双减背景下公益课堂实施路径及策略研究 一般项目 创新训练项目 王鑫阳 李炳煌 2023.06 2000 元

58 S202210534058 商学院
绿色金融发展能提升“两型社会”试验区环境治理效率

吗？——基于长株潭城市群的调查分析
一般项目 创新训练项目 许  欢 邓淇中 2023.06 2000 元

59 S202210534059 商学院
网红城市游客旅游目的地选择意向的影响因素及作用机

理—基于推拉锚定理论视角
一般项目 创新训练项目 刘雅静 陈志军 2023.06 2000 元

60 S202210534060 材料科学与工程学院
高比能锂金属电池固态电解质阻燃隔膜材料的制备及性

能表征
一般项目 创新训练项目 周子原 刘  欢 2023.06 2000 元

61 S202210534061 资源环境与安全工程学院 防治煤自燃的复合相变材料研制及其性能研究 一般项目 创新训练项目 彭俊杰 鲁  义 2023.06 2000 元

62 S202210534062 机电工程学院 基于机器学习的刀具材料性能优化 一般项目 创新训练项目 卿  林 唐思文 2023.06 2000 元

63 S202210534063 信息与电气工程学院 全自动如厕助力装置 一般项目 创新训练项目 李超辉 曾照福 2023.06 2000 元

64 S202210534064 化学化工学院 帕金森疾病发病机制研究 一般项目 创新训练项目 林睿智 谷  慧 2023.06 2000 元

65 S202210534065 材料科学与工程学院 风电叶片抗冰功能涂层的制备及性能研究 一般项目 创新训练项目 朱 萍 欧宝立 2023.06 2000 元

66 S202210534066 网络信息中心 “第二课堂成绩单”信息系统的研发与应用 一般项目 创新训练项目 刘  晴
刘上力

李  盈
2023.06 2000 元

- 8 -

序号 项目编号 学院名称 项 目 名 称 项目类别 项目类型
项目负责

人姓名
导师姓名

完成

时间

资助金额

（元）

67 S202210534067 建筑与艺术设计学院
乡村振兴背景下湘中地区传统村落“老屋”调查与活化研

究
一般项目 创新训练项目 李思瑶 李  丹 2023.06 2000 元

68 S202210534068 体育学院
新时代体医融合背景下“产教社”三方协同运动健康服务

模式的构建
一般项目 创新训练项目 陈戍银 刘  刚 2023.06 2000 元

69 S202210534069 马克思主义学院 “内卷与躺平”冲击下青年奋斗精神培育研究 一般项目 创新训练项目 胡立玮 管桂翠 2023.06 2000 元

70 S202210534070 马克思主义学院
以高质量发展促进共同富裕的实证研究—以浙江省实践

为例
一般项目 创新训练项目 童露瑶 罗建文 2023.06 2000 元

71 S202210534071 网络信息中心 基于 soar 技术的高校安全运营中台设计 一般项目 创新训练项目 吴总书 赵劲强 2023.06 2000 元

72 S202210534072 齐白石艺术学院 留守儿童艺术教育课程模式建构的研究 一般项目 创新训练项目 罗美玉 王育霖 2023.06 2000 元

73 S202210534073 机电工程学院 基于图像处理与响应面模型的骨料自动化级配检测 一般项目 创新训练项目 夏凯凯 王文韫 2023.06 2000 元

74 S202210534074 计算机科学与工程学院 云边协同的微服务应用部署与调度系统研究 一般项目 创新训练项目 张雨甜 唐  兵 2024.06 2000 元

75 S202210534075 物理与电子科学学院 二维 Janus WSSe 载流特性的理论研究 一般项目 创新训练项目 张竺森 葛青霞 2023.06 2000 元

76 S202210534076 物理与电子科学学院 一种智能药品配送机器人 一般项目 创新训练项目 康广成 丰  元 2023.06 2000 元

77 S202210534077 生命科学与健康学院
转录组数据分析番茄幼苗植株抗镉基因的挖掘及功能验

证
一般项目 创新训练项目 范缘缘 张继红 2024.05 2000 元

78 S202210534078 建筑与艺术设计学院 基于中国传统工艺的湖南科技大学学术权杖设计与制作 一般项目 创新训练项目 胡裕婷 吴月亮 2023.04 2000 元

79 S202210534079 资源环境与安全工程学院 恒电流沉积法制备 BiOCl/Ti 光阳极及其污水资源化利用 一般项目 创新训练项目 陈艳辉 张  磊 2023.06 2000 元

80 S202210534080 土木工程学院 废弃口罩加筋红黏土路基填料剪切特性研究 一般项目 创新训练项目 沈子钰 张宗堂 2023.6 2000 元

- 9 -

序号 项目编号 学院名称 项 目 名 称 项目类别 项目类型
项目负责

人姓名
导师姓名

完成

时间

资助金额

（元）

81 S202210534081 机电工程学院 基于 ANSYS 的 FSAE 赛车车架拓扑优化与结构仿真 一般项目 创新训练项目 廖耿杰 李常平 2023.06 2000 元

82 S202210534082 信息与电气工程学院 基于视觉的医疗垃圾自动收集机器人 一般项目 创新训练项目 李小龙
曾照福

高  军
2023.06 2000 元

83 S202210534083 计算机科学与工程学院 解忧事务所--基于情感分析的心理交流平台 一般项目 创新训练项目 廖子豪
李  沛

刘云峰
2023.05 2000 元

84 S202210534084 化学化工学院 间接电氧化浸出硫化锰矿及控制 H2S 析出 一般项目 创新训练项目 杨玉婷 薛建荣 2024.06 2000 元

85 S202210534085 化学化工学院 基于异喹啉骨架新型 AIE 化合物的合成 一般项目 创新训练项目 郑萍萍 赵云辉 2023.05 2000 元

86 S202210534086 数学与计算科学学院
基于 LSTM与XGBoost组合模型对学生成绩预测与分析

建模研究
一般项目 创新训练项目 胡心怡 刘金旺 2023.06 2000 元

87 S202210534087 物理与电子科学学院 基于机器视觉的多能源水体清洁船 一般项目 创新训练项目 龚宗齐 丰  元 2023.06 2000 元

88 S202210534088 生命科学与健康学院 红螯螯虾低温耐受分子标记的开发 一般项目 创新训练项目 姚  莺 崔小娟 2024.05 2000 元

89 S202210534089 建筑与艺术设计学院
韧性治理视角下地域红色基因与生态要素耦合模式与发

展策略研究——以湖南省湘潭县乌石镇为例
一般项目 创新训练项目 付玉婕 王桂芹 2023.04 2000 元

90 S202210534090 人文学院
疫情背景下高校“云就业”模式开展现状、问题及对策研

究——以长株潭地区的高校为例
一般项目 创新训练项目 韩昱嘉 刘艳凤 2023.06 2000 元

91 S202210534091 外国语学院 湖湘红色文化融入初中英语课堂的可行性分析 一般项目 创新训练项目 刘  典 李  钥 2023.06 2000 元

92 S202210534092 马克思主义学院
“e平台+微课堂”——红色文化融入中小学思政课堂的新

模式
一般项目 创新训练项目 冉龙燕 何  昕 2023.06 2000 元

93 S202210534093 教育学院 基于 STEAM 教育理念的小学劳育课程设计与开发 一般项目 创新训练项目 肖  丹
张进良

张克敏
2023.05 2000 元

94 S202210534094 商学院
基于电商平台的湖南绿色农产品品牌竞争力评价与提升

路径研究
一般项目 创新训练项目 戴永丰 赵  伟 2023.05 2000 元

- 10 -

序号 项目编号 学院名称 项 目 名 称 项目类别 项目类型
项目负责

人姓名
导师姓名

完成

时间

资助金额

（元）

95 S202210534095 商学院 疫情背景下汽车行业数字化转型实践研究 一般项目 创新训练项目 曾  霜 罗文兵 2023.06 2000 元

96 S202210534096 商学院 大学生冷饮消费行为调查研究——以湖南科技大学为例 一般项目 创新训练项目 罗  昊 彭  昕 2023.05 2000 元

97 S202210534097 齐白石艺术学院 自媒体视域下湖湘纸影的创新发展 一般项目 创新训练项目 郑振祥 杨  薇 2023.06 2000 元

98 S202210534098 材料科学与工程学院 渐进成形对镁合金组织和性能的影响 一般项目 创新训练项目 吴香莲 唐昌平 2023.06 2000 元

99 S202210534099 材料科学与工程学院 利用盾构干化土制备高活性混合材研究 一般项目 创新训练项目 梁家荣 宋  飞 2023.12 2000 元

100 S202210534100
地球科学与空间信息

工程学院
洞庭湖近三十年来植被覆盖度对水域面积变化的响应 一般项目 创新训练项目 肖乐珊

常晓丽

梁  继
2023.05 2000 元

101 S202210534101
地球科学与空间信息

工程学院
基于 Android 的城市管线系统 一般项目 创新训练项目 黄远方 王志强 2023.06 2000 元

102 S202210534102 创新创业教育学院 基于大数据技术的精准就业匹配机制 一般项目 创新训练项目 龙  媛 刘东海 2023.05 2000 元

103 S202210534103 资源环境与安全工程学院
基于机器学习的银川平原绿洲作物种植结构遥感提取与

变化分析
一般项目 创新训练项目 徐美峰 周玲花 2023.06 2000 元

104 S202210534104 计算机科学与工程学院 基于间接互惠的车联网安全声誉机制研究 一般项目 创新训练项目 武佳瑶 王晓亮 2023.06 2000 元

105 S202210534105 计算机科学与工程学院
基于 AI 技术的社区化养成系桌面可视化陪伴型虚拟宠

物
一般项目 创新训练项目 袁珍珍 康国胜 2023.05 2000 元

106 S202210534106 物理与电子科学学院 石墨烯表面等离子体单诱导透明及多功能调制器研究 一般项目 创新训练项目 王琼星 赵明卓 2023.06 2000 元

107 S202210534107 物理与电子科学学院 基于机器视觉的智能台球训练指导器设计 一般项目 创新训练项目 包雨露 刘述钢 2023.06 2000 元

108 S202210534108 人文学院
融媒时代诗词类电视节目对中国传统文化的创新传播研

究
一般项目 创新训练项目 刘俊麟 王超群 2023.06 2000 元

- 11 -

序号 项目编号 学院名称 项 目 名 称 项目类别 项目类型
项目负责

人姓名
导师姓名

完成

时间

资助金额

（元）

109 S202210534109 外国语学院
译介学视角下湖南红色文化的外宣翻译和传播研究——

以非遗韶山红色故事为例
一般项目 创新训练项目 徐培林 旷  战 2023.06 2000 元

110 S202210534110 外国语学院 英语世界对国画大师齐白石的介绍与研究调查 一般项目 创新训练项目 冯嘉怡 傅婵妮 2023.06 2000 元

111 S202210534111
地球科学与空间信息

工程学院
GNSS 卫星精密星历插值方法研究 一般项目 创新训练项目 李佳玥 谢  建 2023.06 2000 元

112 S202210534112 教育学院
在线环境下大学生深度学习影响机制及对策研究——基

于探究社区理论
一般项目 创新训练项目 赵梦怡 刘  斌 2023.06 2000 元

113 S202210534113 资源环境与安全工程学院 采矿救援机器人 一般项目 创新训练项目 宫富升 唐  海 2023.06 2000 元

114 S202210534114 土木工程学院 问渠那得清如许——助推大合村水质净化 一般项目 创新训练项目 李  静 王  艳 2023.06 2000 元

115 S202210534115 土木工程学院 聚合硫酸铁铝与锰渣耦合除磷的特性研究 一般项目 创新训练项目 严博文 邓仁健 2023.06 2000 元

116 S202210534116 物理与电子科学学院 基于机器视觉的森林火灾防控定位无人机 一般项目 创新训练项目 冯聪翼 刘  琼 2023.06 2000 元

117 S202210534117 建筑与艺术设计学院 双碳背景下湘潭九华经济开发区碳治理调查研究 一般项目 创新训练项目 张琬敏 曾群华 2023.06 2000 元

118 S202210534118 人文学院 乡村振兴背景下定向师范生乡土情怀培育研究 一般项目 创新训练项目 林菲儿 胡志明 2023.06 2000 元

119 S202210534119 人文学院
文化自信视阈下主流媒体短视频文化传播与创新研究

——以河南卫视“中国节日”系列短视频“出圈”为例
一般项目 创新训练项目 张婉仪 刘艳凤 2023.06 2000 元

120 S202210534120 外国语学院
“互联网+”背景下人工智能翻译模型 Transformer 及其商

业应用研究
一般项目 创新训练项目 刘嘉颖 旷  战 2023.06 2000 元

121 S202210534121 商学院 高质量发展背景下地方国企混合所有制改革问题研究 一般项目 创新训练项目 周月良 周志强 2023.06 2000 元

122 S202210534122
地球科学与空间信息

工程学院
生态浮岛技术治理水体镉污染 一般项目 创新训练项目 张海怡 朱佳文 2023.06 2000 元

- 12 -

序号 项目编号 学院名称 项 目 名 称 项目类别 项目类型
项目负责

人姓名
导师姓名

完成

时间

资助金额

（元）

123 S202210534123 信息与电气工程学院 厨余垃圾智能处理装置 一般项目 创新训练项目 李骏飞 曾照福 2023.06 2000 元

124 S202210534124 马克思主义学院 乡村振兴视域下农家书屋涵养文明乡风研究 一般项目 创新训练项目 朱嘉怡 凌应生 2023.06 2000 元

125 S202210534125 机电工程学院 焊缝缺陷智能识别方法与系统 一般项目 创新训练项目 王财江 王文韫 2023.06 2000 元

126 S202210534126 计算机科学与工程学院 基于中医信息学的身心健康评估系统 一般项目 创新训练项目 李  鑫 王晓亮 2023.06 2000 元

127 S202210534001X 资源环境与安全工程学院 二氧化碳气瓶重量监测报警装置 一般项目 创业训练项目 张亚楠
刘  勇

陈晓勇
2023.06 2000 元

128 S202210534002X 计算机科学与工程学院 基于深度学习的车位智能监测与引导系统 一般项目 创业训练项目 黄思婕
张世文

余庆春
2023.06 2000 元

129 S202210534003X 资源环境与安全工程学院
基于 Logistic 和 ArcGIS 的煤与瓦斯突出灾害预警系统的

研发
一般项目 创业训练项目 杨芯宇 游  波 2023.06 2000 元

130 S202210534004X 土木工程学院 基于 FRP 连接的多功能一体化预制复合夹芯墙板 一般项目 创业训练项目 晏子预 刘  涛 2024.06 2000 元

131 S202210534005X 土木工程学院 废弃塑料瓶制保温节能板材 一般项目 创业训练项目 陈紫仪 聂忆华 2023.06 2000 元

132 S202210534006X 机电工程学院 基于决策系统的多功能物流无人车 一般项目 创业训练项目 刘时轩 欧文初 2023.06 2000 元

133 S202210534007X 机电工程学院 荒漠植树装置-防风固沙的实践者 一般项目 创业训练项目 许  骏 高国强 2023.06 2000 元

134 S202210534008X 信息与电气工程学院 基于机器视觉的桌面清洁机器人 一般项目 创业训练项目 罗敏杰
曾照福

赵巧红
2023.06 2000 元

135 S202210534009X 信息与电气工程学院 基于声控和光电感应的无接触电梯按键系统 一般项目 创业训练项目 姜  霞
李  目

唐东峰
2023.06 2000 元

136 S202210534010X 计算机科学与工程学院 “智能-绿色”建筑物联网系统 一般项目 创业训练项目 彭伟凯 张琼冰 2023.06 2000 元

- 13 -

序号 项目编号 学院名称 项 目 名 称 项目类别 项目类型
项目负责

人姓名
导师姓名

完成

时间

资助金额

（元）

137 S202210534011X 计算机科学与工程学院 基于机器视觉和深度学习的开门杀预警系统 一般项目 创业训练项目 刘文康
莫尚丰

尹风雨
2023.05 2000 元

138 S202210534012X 化学化工学院 基于反应型的 H2O2电化学微传感构建及其应用 一般项目 创业训练项目 谭星晨 谷  慧 2024.05 2000 元

139 S202210534013X 数学与计算科学学院 基于物联网的森林防火预警系统 一般项目 创业训练项目 李银波 尹湘锋 2023.06 2000 元

140 S202210534014X 物理与电子科学学院 愉悦——养殖池塘水质太阳能智慧管理系统 一般项目 创业训练项目 范文晴
刘明伟

孙远东
2024.05 2000 元

141 S202210534015X 建筑与艺术设计学院 基于乡村振兴的湖南地区民居设计平台开发与运营 一般项目 创业训练项目 罗清鸿 李  丹 2024.06 2000 元

142 S202210534016X 建筑与艺术设计学院 三维动画在“社会文明”主题系列公益广告中的运用 一般项目 创业训练项目 雷  婷 胡  慧 2023.05 2000 元

143 S202210534017X 人文学院 智农科技——智慧农业的领跑者 一般项目 创业训练项目 周联心 胡志明 2023.06 2000 元

144 S202210534018X 人文学院
基于志愿汇 APP 助力乡村振兴的“湘之韵”湘潭红色文化

传播创业项目
一般项目 创业训练项目 邓冰媚 王超群 2023.06 2000 元

145 S202210534019X 外国语学院 对外汉语教学辅助软件“小辅”的开发探索 一般项目 创业训练项目 黄颖芳 李  琳 2023.06 2000 元

146 S202210534020X 教育学院 双碳目标下“低碳生活——e 足迹”一体化设计 一般项目 创业训练项目 尹  美
张珊明

戴吉
2023.06 2000 元

147 S202210534021X 商学院 由你数字化智慧校园共享生态圈 一般项目 创业训练项目  马  佳 陈  攀 2023.06 2000 元

148 S202210534022X 齐白石艺术学院
云染·绞缬堂——让非遗古法印染技艺在现代技术的辅

佐下获得新生
一般项目 创业训练项目 李清逸 徐济发 2023.06 2000 元

149 S202210534023X 法学与公共管理学院
忙点好——基于为低龄老年群体提供就业信息与服务的

平台
一般项目 创业训练项目 曾琪君 王慧慧 2023.06 2000 元

150 S202210534024X 材料科学与工程学院 汽车散热器用微/纳结构泡沫铜基复合材料的研制 一般项目 创业训练项目 董泽熙
储爱民

余  畅
2024.06 2000 元

- 14 -

序号 项目编号 学院名称 项 目 名 称 项目类别 项目类型
项目负责

人姓名
导师姓名

完成

时间

资助金额

（元）

151 S202210534025X 资源环境与安全工程学院 智能轻便爬升护顶交替迈步支架研发 一般项目 创业训练项目 李丙研 李青锋 2023.05 2000 元

152 S202210534026X
地球科学与空间信息

工程学院
智行驾创---助力辅助驾驶行业的先行者 一般项目 创业训练项目 孙明悦 莫宏伟 2023.05 2000 元

153 S202210534027X 土木工程学院 预应力系统智能“听诊”无损检测技术 一般项目 创业训练项目 吴国强 赵  超 2023.06 2000 元

154 S202210534028X 法学与公共管理学院 legislation+：一家专注于地方立法服务的公司 一般项目 创业训练项目 陈  怡 宋智敏 2024.06 2000 元

155 S202210534029X 计算机科学与工程学院 AIOT 科技创新团队 一般项目 创业训练项目 黎丽薇 王晓亮 2023.06 2000 元

156 S202210534030X 计算机科学与工程学院 硕果累累——葡萄智能化种植的引领者 一般项目 创业训练项目 李汪洋 莫尚丰 2023.06 2000 元

157 S202210534031X 建筑与艺术设计学院 乡村振兴战略下美丽乡村设计与实践 一般项目 创业训练项目 屈梦心 祁  双 2024.06 2000 元

158 S202210534032X 材料科学与工程学院 汽车用塑料件无导能筋焊接接头缺陷控制技术 一般项目 创业训练项目 曹欣怡
支  倩

李  林
2023.06 2000 元

159 S202210534033X 资源环境与安全工程学院 新型声波灭火器的研发与应用 一般项目 创业训练项目 陈思炎 田兆君 2023.06 2000 元

160 S202210534034X 土木工程学院 基于废弃口罩再利用的新型土工布 一般项目 创业训练项目 何  钰
张  超

张宗堂
2023.06 2000 元

161 S202210534035X 机电工程学院 电动车火灾智能监测系统 一般项目 创业训练项目 刘永康
郭迎福

王文韫
2023.06 2000 元

162 S202210534036X 信息与电气工程学院 基于 STM32 的便携式气象污染监测系统 一般项目 创业训练项目 郭琪康
李  目

周明辉
2023.06 2000 元

163 S202210534037X 计算机科学与工程学院 基于物联网体系化的一站式智能烹饪系统 一般项目 创业训练项目 苏伦俊
夏新军

康国胜
2023.06 2000 元

164 S202210534038X 化学化工学院 By  Hand 一般项目 创业训练项目 赵孟然 岳  明 2023.05 2000 元

- 15 -

序号 项目编号 学院名称 项 目 名 称 项目类别 项目类型
项目负责

人姓名
导师姓名

完成

时间

资助金额

（元）

165 S202210534039X 数学与计算科学学院 信息佳服务——队友“+” 一般项目 创业训练项目 刘  欣 刘学泳 2024.06 2000 元

166 S202210534040X 物理与电子科学学院 “防疫先行者”—智能口罩佩戴检测与追踪仪 一般项目 创业训练项目 戴紫依 占世平 2023.06 2000 元

167 S202210534041X 建筑与艺术设计学院 “焕古承新”民居改造设计工作室 一般项目 创业训练项目 王奕雯 何觅然 2024.06 2000 元

168 S202210534042X 人文学院 乡村振兴背景下“县级融媒体观察”微信公众号的运营 一般项目 创业训练项目 程  悦 王超群 2023.06 2000 元

169 S202210534043X 外国语学院 Meetup 多元甜品店-高校特色化交友模式的新探索 一般项目 创业训练项目 程佳佳 唐智芳 2023.06 2000 元

170 S202210534044X 教育学院
园丁计划——“师生同行，携手成长”教师技能训练及线

上教育平台
一般项目 创业训练项目 董与佟 刘  婕 2023.05 2000 元

171 S202210534045X 商学院 “农情果”助农生鲜购物平台 一般项目 创业训练项目 何  利 周志强 2023.06 2000 元

172 S202210534046X 齐白石艺术学院 牧创牛优——智能引领牛养殖产业变革 一般项目 创业训练项目 刘佳仪
王洪斌

张博玮
2023.06 2000 元

173 S202210534047X 体育学院 “双减”背景下体育冬夏令营新型校企合作运营模式研究 一般项目 创业训练项目 舒新芸 王  茜 2023.06 2000 元

174 S202210534048X 法学与公共管理学院 乐巢——城市老旧社区适老化改造 一般项目 创业训练项目 白雅萍 王慧慧 2023.05 2000 元

175 S202210534049X 资源环境与安全工程学院 远程惰气发生器降温模式优化研究 一般项目 创业训练项目 郑张凯 周丽萍 2023.06 2000 元

176 S202210534050X 外国语学院 湘方言虚拟博物馆商业运作模式探索 一般项目 创业训练项目 周雨欣 官  科 2023.06 2000 元

177 S202210534051X
地球科学与空间信息

工程学院
速递星——顺风外快引领者 一般项目 创业训练项目 王  璐 彭  俊 2023.06 2000 元

178 S202210534052X 商学院 桉林天下——助力国家储备林建设 一般项目 创业训练项目 徐亚楠 贺曲夫 2023.06 2000 元

- 16 -

序号 项目编号 学院名称 项 目 名 称 项目类别 项目类型
项目负责

人姓名
导师姓名

完成

时间

资助金额

（元）

179 S202210534053X 生命科学与健康学院 耐重金属藻菌共生系统的构建 一般项目 创业训练项目 谢香颖 陈芝兰 2023.06 2000 元

180 S202210534001S 信息与电气工程学院 基于 GPS+北斗双模定位的动物追踪系统 一般项目 创业实践项目 欧阳亦豪
李  目

周明辉
2023.06 3000 元

181 S202210534002S 法学与公共管理学院 法律服务助推乡村振兴的路径研究  一般项目 创业实践项目 巢  好
胡正昌

王  明
2024.05 3000 元

182 S202210534003S 材料科学与工程学院 “护金者”——一款自愈性超疏水金属防腐复合涂料 一般项目 创业实践项目 彭勇洁
欧宝立

易先春
2023.06 3000 元

183 S202210534004S 土木工程学院 校园无人公益售小包纸巾 一般项目 创业实践项目 周英才 张鹄志 2023.06 3000 元

184 S202210534005S 建筑与艺术设计学院
红色足迹——湖南革命文化遗址研学游服务平台创业计

划
一般项目 创业实践项目 刘孝杰 吴  寒 2023.05 3000 元

185 S202210534006S
地球科学与空间信息

工程学院
疫情防控志愿者调配大数据管理平台及 APP 研制 一般项目 创业实践项目 张子时 陈新保 2023.12 3000 元

186 S202210534127 材料科学与工程学院 激光增材制造超细网状微结构韧化 TiAl 基复合材料
重点支持

领域项目
创新训练项目 李海尊 刘  阳 2024.06 5000 元

187 S202210534054X 土木工程学院
配电网故障在线监测与诊断系统——智慧电网安全守护

者

重点支持

领域项目
创业训练项目 钟沅均

刘仙萍

肖华根

严文交

2023.06 5000 元

188 S202210534128 人文学院 基于新潮群体需求的乡村文旅品牌建构与推广研究
重点支持

领域项目
创新训练项目 刘译琨 袁星洁 2023.06 5000 元

	doc_mark
	Content